bet. Quid principalis promissio, & id quod gestum, an valebit. Et hoc minus valebit, cum pecunia promissa sit ob turpem causam. Ergo dixerit aliquis, falsum est, quod h. dicimus, cum quid simulatum est instrumento, valere saltem quod gestum est. Dicimus, non ideo falsum esse, quia non simpliciter dicitur, quod gestum est, valere, sed per comparationem plus valere, quam quod scriptum est, ut intelligamus, si sine scripto valere potuisset, futurum, ut si scriptum simulatum accesserit, etiam nunc valeat potius, quam scriptum. Exempla huius sententiae sunt. in l. 2. & l. 3. hic.

Ad L. I. In contractibus.

In contractibus, rei veritas potius quam scriptura perspicitur.

S V M M A R I A.

- 1 Scriptura semper inspicienda, quae falsa esse non docetur.
- 2 Scriptura si sit falsa, tamen veritas inspicitur, & ad eam rem probatio cuiusque admittitur.
- 3 Testamenti verbis tamdiu standum est, quoad non probatur manifeste aliud sensisse testatorem.
- 4 Veritas iudicati cur potius spectetur, quam rei debita veritas, aut potius veritas iurisiurandi praestiti, quam veritas rei debita.

AIT, In contractibus potius veritatem quam scripturam inspici debere. Ex his verbis apparet, hoc dictum non esse generaliter de omni scriptura, sed solum de ea, cui veritas refragatur, ut ideo quaeratur, utrum spectandum sit potius, veritasne, id est, quae reuera gestum est, aut non est, an vero scriptura, quae veritati aduersatur, id est, in qua aliud actum esse scriptum est. Ceterum si de scriptura simpliciter quaeritur, haec sententia certi iuris est: semper scripturam ↑ inspiciendam esse, quam falsam esse non doceatur. *l. cum precib. supr. de probat.* Quod si falsa esse probetur, tum veritas ↑ spectanda est, & ad hanc rem probatio cuiusque admittitur. *d. l. cum preced. l. optimam. infr. de contr. emt.* Sed cur additum est in contractibus? an quod in testamentis aliud sequimur? Respondetur, minime: Nam etiam in testamentis si testator aliquid scripserit neque voluerit, quia erravit, veritatem voluntatis sequemur potius, quam scripturam. *l. quoties. 9. ff. de her. inst. l. qui quartam. ff. de leg. prima.* An quod non idem seruamus in iudiciis? Imo & in iudiciis eadem regula obtinet, si aliud apud magistratum actum sit, & aliud scriptum. *l. 2. inf. de emancip. liber.* ut appareat, quo tempore hic locus scriptus est, generale fuisse hanc sententiam, si aliud actum & gestum est, aliud scriptum, vel errore, vel per simulationem, semper probato eo quod verum est, plus valere veritatem, quam scripturam, eoque veritatem magis inspici oportere. Hoc autem tempore post constitutiones Iustiniani, recte dicimus haec verba in contractibus, veritatem potius quam scripturam inspici debere, extra contractus autem non semper. Quod contingit in specie. *l. ult. §. infr. arbit. tut. de qua mox.* Huic sententiae opponuntur quaedam. Primum *l. antiqua. infr. ad Velleianum.* vbi si mulier dixerit in instrumento publice confecto, se pecuniam accepisse a Titio, ut pro eo sponderet, placet, ei confes-

sioni & scripto dari oportere, etiam si mulier reuera nihil. Respondetur. Hoc ideo contingit in h. specie, ut scripto stet, quoniam mulier contrarium probare non potest. Nam simpliciter confessa est, se pecuniam accepisse. Deinde dicit, se non accepisse. Haec negatio est simplex, cuius negationis per rerum naturam nulla probatio esse potest. *l. act. supr. de probat.* Merito igitur in instrumento confessionis suae stare cogitur, quae contrarium docere non potest, quod sententiae huius loci non aduersatur. Quod enim deimas potius veritatem inspici debere, sic accipiendum est, ut inspici debeat, si modo veritas probetur. Nam in re dubia instrumento semper standum est. *l. cum precib. supr. de probation.* Si mulier confessa esset, se pecuniam accepisse a Titio illo loco & illo die, contrarium probare posset: si doceret, se eo die alibi fuisse. Ad hanc vero probationem recte admitteretur, ut potius inspiceretur veritas, quam scriptura, ut additum est in *d. l. cum precib. & expressum in d. l. opt. infr. de contr. emt. & vend.* Obicitur deinde *l. si alii. ff. de usufructu legato,* vbi in fine haec verba sunt: *Interdum etiam in testamentis plus scripturam valere, quam quod pactum est.* Respondetur. Et hoc verum est, sed tunc locum habet, cum doceri non potest, aliud actum esse, quam quod scriptura continetur, ut *supr. diximus.* Id autem accidisse in specie eius loci. Specie proposita, intelligitur, quae ideo proponenda est magis, quia locus est obscurior: Testator legauit fundum Titio, hoc animo, ut Titio legaret fundum detracto usufructu, dum putat se his verbis id consequi. Deinde eiusdem fundi usufructum legauit Sempronio, hoc animo, ut Sempronio legaret solidum usufructum. Testator in h. opinione errat. Nam dum Titio legauit fundum, vi & potestate verborum legauit fundum, vna cum usufructu fundi, nam usufructus, domini pars est. *l. 4. ff. de usufructu.* Itaque cum postea legat Sempronio usufructum eiusdem fundi, non legat Sempronio solidum usufructum, sed solum partem dimidiam, quia duobus, nempe & Titio & Sempronio legat usufructum, itaque Titius & Sempronius coniuncti sunt in eandem rem, coniuncti concursu partes faciunt. *§. si res altera. Institut. de legatis.* Quaesitum est, cum hic scriptura dissentiat voluntate testatoris, utrum sequi oporteat? Illic respondetur, scripturam sequi oportere: Respondetur. Id eo fit in ea specie, quia non potest doceri, testatorem aliud sensisse, quam verba expriment. Quod sic docetur. Nam etsi priusquam testamnetum scriberet, constet eum fuisse in hoc errore, ut dum fundum simpliciter legat, putaret se legare nudam proprietatem seu fundum, detracto usufructu, tamen priusquam legaret, potuit hunc errorem & hanc opinionem omittere, potuit etiam voluntatem mutare. Quamdiu contra id nihil probabitur, dicendum est, eum voluntatem & opinionem mutasse: quia tamdiu ↑ verbis testamenti standum est, quamdiu non probatur manifeste, aliud sensisse testatorem. *l. non aliter. in prin. ff. de leg. tertia.* Obicitur *l. 4. de leg. prima. & l. Labeo. ff. de supellect. leg.* quibus in locis scriptum est: si testator quid scripserit, errans in nomine appellatiuo, dum aliud legare vult, & verbis aliud legat, neque scriptum neque voluntatem eius valere: utputa, legere voluit aurum, & scripsit electum, neque

debetur, quia legare voluit, neque aurum, quia non legauit. Respondetur. Tantum abest, ut hoc exemplum faciat aduersus regulam huius loci, ut sit potius accommodatissimum exemplum ad regulam confirmandam. Nam hic non spectamus scripturam, ut hac regula comprehensum est: quia testator noluit, quod scripsit, sed rursus spectamus voluntatem. Ideo enim non debetur electurum, seu quod scriptum est, quia testator reuera id debere noluit, sed non debetur, inquit, etiam aurum, quod testator legare voluit? Respondetur. Hoc ipsum ideo fit, quia veritatem inspiciamus. Voluit enim testator legare, sed reuera non legauit. Igitur hanc veritatem rei inspiciamus, ut ne sic legatum aurum. Generaliter enim definiendum est, ad omnem institutionem & legatum duo necessaria esse, ut institutio & legatum consistat. Primum ut velit testator quem instituire, aut quid legare. Non est satis, alterum desiderari, ut institutionem seu legatum, vel scribat, vel nuncupet: quoniam non fit suprema voluntas, nisi aut testamento scripto, aut nuncupatiuo. Denique non est legatum, nisi testator velit & scribat, cum testamentum scribit. *l. 9. ff. de her. inst.* Ad extremum obiciuntur ea quae tradita sunt de re iudicata, de transactione, de iureiurando. in quibus non videtur veritas inspici. Nam de re iudicata traditur, rem iudicatam pro veritate haberi, etiam si iudex pronuntiauerit, debere quod non debetur, esse quod non est, aut contra. *l. res iudic. ff. de reg. iur. l. ingenuum. ff. de sta. ho.* De iureiurando eodem modo iusiurandum praestitum deferente aduersario seruandum esse, quamuis peierauerit. *l. quod si def. ff. de dolo. l. 5. §. dolo. ff. de iureiur.* Similiter & transactionem esse seruandam, quamuis interpositum de eo quod non debebatur. *l. non minorem. supr. de transact.* Respondetur. Et harum rerum exempla omnia regulam confirmant. In iis enim omnibus inspiciamus veritatem, quoniam inspiciamus in re iudicata, quod vere iudicatum est, & nisi vere praecessisset sententia, hanc non sequeremur. In transactione quod vere transactum est: in iureiurando, quod vere iuratum est, & nisi vera transactio, & verum iusiurandum interuenisset, haec non sequeremur, etsi contra scriptum esset, non valeret scriptum. Sed in iis non seruamus veritatem rei debita, aut veritatem rei de qua iudicatum, transactum, iuratum est. Fateor. Sed haec res non facit, quo minus veritatem inspiciamus, quoniam potius inspiciamus veritatem iudicati, transactionis, iurisiurandi. Quod si quaeritur, cur potius ↑ veritate iudicati spectemus, quam veritatem rei debita, aut potius veritatem iurisiur. praestiti, quam veritatem rei debita. Ratio haec est: Quia in rebus iudicatis sequimur rerum iudicatarum auctoritatem propter vtilitatem publicam. *l. seruo inuito. §. cum praetor. ff. ad Trebell.* In iureiurando autem seruamus conuentionem, iusiurandum propter conuentionem litigatorum valet, & propter religionem. *l. sed & seru. l. qui iurasse. seq. §. ult. ff. de iureiurand.* Et ob hanc causam maxime seruamus transactiones, in quibus conuentio est manifestior. *l. non minorem. supr. de transact.* Vna tamen exceptio est regulae propositae, in specie. *l. ult. inf. arbit. tut.* Nam si tunc cum conficitur publice inuentarium rerum pupillarium, tutor in descriptione rerum quaedam res dixerit esse pupilli, quae non sunt, idque in inuenta-

rio eo auctore scriptum sit, placuit Iustiniano hic scripturam solam esse spectandam, neque ad veritatem contrariam probandam, tutorem admittendum esse, sed hic singulare ius est, propter circumstantias incurrentes in hanc speciem. Primum, quia tutor est, qui hoc affirmat, qui omnium max. scire potest facultates pupilli. Tutor est, qui voens, non coactus id affirmat. Deinde affirmat in inuentario publico vbi maxime res serio agitur, & tutorem verum dicere oportet. Adde extremum, quod nemo tam stultus est, ut aduersus se sciens aliquid affirmare debeat. At quidquid in inuentario scribitur, aduersus tutorem scribitur, qui ea omnia quae h. sunt, curare debet, ut bonus paterfamilias, & eorum omnium rationem reddere finita tutela. *l. ff. de tut. & rationibus distr.* postquam exceptionem recte dixerimus in regula huius l. addita esse haec verba, in contractibus, secundum ea, quae initio monuimus, alioqui ante hanc legem Iustiniani, haec verba in contractibus, hoc loco sic accipienda fuerunt, ut sit: in contractibus maxime veritas inspici debet potius quam scriptura, quoniam in contractibus conuentio praecipue spectatur.

Ad L. II. Acta.

Acta simulata, velut non ipse, sed eius vxor comparauerit, veritatis substantiam mutare non possunt. Quaesitio itaque facti, per iudicem vel praesidem pronuncia examinabitur.

S V M M A R I A.

- 1 Quaesitio facti ad cognitionem iudicis pertinet.
- 2 Iudicis est existimare, quid sibi probatum opinetur.

Exemplum est regulae h. tit. propositae, quae specialius concepta est in *l. penult. inf.* Maritus fundum suo nomine emit a Titio, placuit tamen ut instrumento, quod postea scriptum est, scriberetur, vxorem eius emisse a Titio. Scriptum h. non valebit, sed quod reuera gestum est. Cui haec sunt consequentia. Ergo mulier ex emto non aget aduersus Titium, & si aget, recte remouebitur, quasi non emerit. Nec ei patrocinabitur instrumentum, quia falsum est, etenim aliud in eo scriptum, quam reuera gestum. E conuerso maritus recte aduersus Titium ex emto aget, quia reuera emit, nec ei nocebit instrumentum in quo scriptum est, aliam emisse, quia spectamus, quod reuera gestum est, non quod scriptum. Sed haec ita sunt, si modo probetur maritum emisse, non vxorem, & conuenisse ut aliud in instrumento scriberetur. Haec quaesitio facti est, ut h. scribitur. In ea enim quaeritur, quid factum sit, proinde h. dicitur, quaesitionem facti ad iudicem remittendam esse, qui examinaturus est, an haec ita sint, ut dicuntur. Quaesitio ↑ facti ad cognitionem iudicis pertinet, ut hic scribitur, & in *l. si ita quis pronoc. §. Seio. in fin. ff. de verborum obligationibus.* Hoc ideo, quia factum non potest doceri, nisi probationibus legitimis, ut testibus & instrumentis. Res autem iudici probanda est, *l. quinquaginta. in fin. ff. de probationibus.* Et docuimus ad tit. de probationibus. *supr. in princip.* Ideo autem iudici probanda, quia est iudicis ↑ existimare, quid sibi probatum opinetur, ut ex religione officii iudicet. *lege tertia. §. eiusdem. ff. de testibus.*

Ad L. 111. Emtione.

Emtione pignoris causa facta, non quod scriptum, sed quod gestum est, inspicitur.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio pignoris causa facta non valet, sed pignus valet.
- 2 Commodum rei vendita omne ad emtorem pertinet.

ALIVD exemplum eiusdem regulæ initio traditæ. Si emtio pignoris causa facta sit, pignus valet, quod reuera contractum est, emtio non valet, quæ reuera contracta non est, etsi eam contractam esse in instrumento scriptum sit. Species ex facto est huiusmodi. Debitor acceptis 100. mutuis, creditori suo Titio fundum eo nomine pignori dedit: cum vellet, creditor pro usuris pecuniæ fructus fundi percipere, & lucrari, quod secundum ius facere non poterat: impetrauit a debitore, ut in instrumento simularetur emtio, & scriberetur, debitorem vendidisse eum fundum Titio, 100. fl. quæ venditori iam soluit. Vendidisse autem ex lege, ut quodcumque venditor restituerit 100. fl. emtori, fundum suum reciperet. Dicimus, si debitor probauerit, se hunc fundum pignori obligasse, & conuenisse ut simularetur instrumentum emtio, se cum repetiturum fundum suum pignoratitia actione, quia pignus vere contractum sit, ex emtio autem actionem non habiturum, atque adeo emtionem in totum hic nullam futuram, quæ ei obstat, quoniam pignus vere contractum est. Pignoris autem causa, id est, propter pignus interpositum emtio facta & simulata est. Plus gestum quam scriptum valet, ex regula huius tituli. Hic queritur: *Quid interest, utrum debitor fundum suum repetat, ut pignori datum, an vere, ut venditum?* Vel. *Quid interest, utrum dicamus, h. pignus constitutum esse, an vero contractam emtionem?* Quæstionis causa h. est, quia etsi dixerimus emtionem esse contractam, quæ statim probari potest in instrumento, tamen debitor semper fundum suum repetet, ex lege emtione adiecta. l. 1. infr. de pact. inter emt. & vend. compos. Non aliud consequeretur debitor pignoratitia actione. Nam si vellet debitor pignus suum repetere, non posset id consequi, nisi solutus 100. quæ accepit. l. si rem. §. omnis ff. de pign. act. Cur igitur hic laboramus & oneramus debitorem probatione non necessaria? Respondetur. Si de fundo ipso repetendo queritur, sane nihil interest, utrum h. pignus contractum dicamus, an emtionem, sed in fructibus fundi multum interest, utrum emtio fuerit, an pignus. Nam si emtio est, emtor idemque fundi dominus fructus suos facit, quoniã rei vendita commodum et omne ad emtorem pertinet. §. cum autem. Inst. de emt. & vend. At si pignus est tantum, creditor fructus ex fundo perceptos suos non facit, sed aut restituere debet pignoratitia, actione, aut in sortem imputare. leg. prima. & l. secund. infr. de pign. act.

Ad L. Penult. Si quis.

Si quis gestum a se, alium egisse scribi fecerit: plus actum, quam scriptum valet.

EADEM definitio est, quæ in inscriptione tituli, ubi diximus.

Ad L. Vlt. Si falsum.

Si falsum instrumentum emtionis conscriptum tibi velut locationis, quam fieri mandaueras, subscribere non relegentem, sed fidem habentem, suasis: neutrum contractum (in utroque alterius consensu deficiente) constituisse procul dubio est.

S V M M A R I A.

- 1 Emtio & venditio, perficiuntur consensu, ut & locatio & conductio. num. 2.
- 2 Instrumentum scribens vel ei subscribens, intelligitur iis quæ in instrumento scripta sunt, consentire, neque quicquam habet subscriptio, nisi approbationem precedentium scriptorum.
- 3 Errantis nullus est consensus, nulla voluntas.
- 4 Procurator contrahendo domino actionem non querit, nec vendendo eum obligat.
- 5 Emtio alienæ rei consistit & valet.

SI non valet, quod scriptum est, cum aliud scriptum est, quam gestum, tamen si scriptum sit de consensu contrahentium, ut supra diximus in principio, multo minus scriptum valebit, si aliud scriptum sit quam gestum, si scriptum sit inuito eo aduersus quæ agitur, ut traditur in l. cum precibus. supr. de probat. Eiusdem rei & h. exemplum est, sed obscurius. Speciem aut sic fingere oportet. Ego mandavi alicui, puta procuratori meo, ut certas quasdam ædes meas locaret. Is cum eas locare vellet Titio, Titius dixit, se conducere nolle: si d. si dominus vendere vellet, se paratum emere. Procurator promisit, se perfecturum, ut illi emtæ essent a me. Ad eam rem hunc dolum commentus est. Confecit instrumentum consentiente Titio: in quo scriptum est, me qui sum dominus ædium, vendidisse illas ædes Titio 100. fl. Quoniam instrumentum falsum erat, procurator instrumentum ad me detulit, & ait, se ædes meas locasse Titio, ut mandaram. Dixit, hoc instrumentum esse locationis, quod mihi obtulit, sapere esse, ut egi subscriptione mea confirmarem locationem. Ego illi fideus, instrumentum non relegi: & tanquam locatione contracta instrumento subscripsi. Placet, hic neque emtionem esse neque locationem, quia neutrum consensu duorum geritur. Non erit emtio, quia etsi Titius emere ædes voluit, ego tamen vendere nolui. Non perficitur aut emtio et venditio, nisi consensu. l. 1. in fin. ff. de contr. emt. Non erit etiam locatio, quia locare quidem voluit, sed Titius noluit conducere, emere enim volebat, non conducere. Constat itidem locatio et conductio duorum consensu, ut emtio & venditio. l. 1. ff. locati. conducti. Sed in emtione h. obstat mihi instrumentum, quo scriptum est, me ædes vendidisse Titio? Respond. ex regula h. tit. scriptum non valere, quia id scriptum, quod gestum non est. Rursum h. obstat mihi mea subscriptio, quæ declarat me reuera vendidisse, ut dici non possit, aliud scriptum quam gestum. Nam et qui instrumentum vel scribit vel ei subscribit, intelligitur consentire iis, quæ in instrumento scripta sunt, nec quidquam habet subscriptio, nisi approbationem precedentium scriptorum. §. 1. Inst. de contr. emt. & vend. l. scripturas. infr. qui pot. in pign. l. fidei. ff. §. 1. ff. de pignor. Respondetur. Hoc ita est, si quis sciens, quæ scripta erant, subscribat, aut si quis sciens, quæ gesta erant, scribat. d. l. fidei. ff. §. 1. de pign. Diuersum est si quis subscri-